RESOL. CV.

An Confessarius per Bullam Cruciate possit commutare votum Castitatis, quando diversis votis varia ad Castitatem pertinentia sunt promissa, ita ut ex omnibus illis iunctis consurgat obligatio ad perfectam Castitatem?

Et an in dicto caſu Episcopus dispensare possit? Ex part. 1. tract. 11. Ref. 67.

§. 1. R Espondet affirmatiue Sanchez in sum. tom. 1. lib. 4. cap. 40. num. 68. vt, si quispiam scel (ait ille) promisit, se non initurum matrimonium; & iterum, se nullum peccatum venereum admisurum: quia in quolibet horum potest Episcopus dispensare; ipote, quod perfecte votum castitatis non est, ergo potest in omnibus simul, nam vota posteriora se habent per accidens ad prius. Ita Sanchez, loquitur de Episcopo, & nos per consequens de Confessario, qui virtute Bulla Cruciate commutat.

2. Notandum est verò, quod supradictam sententiam limitat Sanchez, nisi ultimum votum, quo castitas perfecta complectur, consulto vounes fecerit, ut tali perfecta castitate ligatus maneat, quippe tunc censetur priora cum hoc posteriori coniungere: & ideo perf. & eo castitatis voto obstrictus remaneat: vnde nec Episcopus dispensare, nec Confessarius virtute Cruciate commutare potest.

RESOL. CVI.

An Confessarius per Bullam Cruciate possit commutare votum Castitatis, seu Religionis emissum à persona alterius potestatis subiecta, ut a coniugata seruo, vel

filio, sine licentia viri, domini, vel patri? Et an in tali caſu, & cum supradictis personis possit Epis-
copus dispensare? Et docetur, quod pater, vir, & dominus possunt talia
vota irritare. Ex parte 1. tractatu 11. Refolutio-
ne 84.

§. 1. A Ffirmatiue responderet Gutierrez q. can. lib. 1. c. 22. n. 49. loquens de Episcopo: & per con-
sequens idem posset Confessarius virtute Bullæ. Et ratio est: quia pater vir, dominus, possunt talia vota irritare: ergo poterit & Episcopus dispensare, & Confes-
sarius per Bullam commutare.

2. Sed contraria sententiam tueretur Sanchez de
matrim. tom. 3. lib. 8. disp. 9. n. 4. & post illum Suarez de
reig. tom. 1. lib. 6. c. 26. n. 3. & Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 5.
dub. 10. num. 11. quia cum hac potestas sit diversa, &
diuersa principia habeat, non sequitur, quod ex una
ad alteram argumentum deduci debeat. Ex Pontificis re-
ferendo talia vota, intendit derogare potestati domi-
nativa, quam habet pater, vir, & dominus super fi-
lium, vxori, & seruum, feciis autem dicendum est
de potestate dispensandi.

RESOL. CVII.

Si quis ad strictius votu Castitatis ad nuptias transeat, ei
possit Confessarius virtute Bullæ commutare tale ge-
tation, ut possit petere debitum?
Et an in tali caſu de iure communii, vel vigore conſu-
ditis competat Episcopo in tali voto diſpensare?
Et mortua coniuge, an tota voti obligatio renuntiatur?
Ex p. 1. tract. 11. Ref. 66.

§. 1. A Ffirmatiue responderet Viualdius in candel p. 3,
cap. 14. numero 41. negariam verò senten-
tiam docet Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. caps. 54.
num. 20.

2. Sed dices: Episcopus potest dispensare in ta-
li voto ad petendum debitum: ergo & Confessarius
virtute Bullæ Cruciate. Antecedens probatur ex
Angelo verb. matrimonium, 3. impediment. 5. nome-
ro 3. Tabiena verb imped. impedim. 2. quæſiōne 5. Valer-
tia tom. 2. disp. 10. queſt. 5. punt. 5. Henriquez lib. 1.
cap. 2. num. 9. Sà vero debitus coniugale, num. 4. Graffio
in decif. part. 1. lib. 2. cap. 82. num. 5. Toleto lib. 7. c. 14.
num. 4. Rodriuez in Bulla Cruciate, §. 9. numero 15.
& alij. Conſequens patet ex dictis infra in Ref. 57.
Ergo, &c.

3. Sed ad hoc argumentum respondeo, quod lin-
cket Confessarius possit commutare vota, que potest
Episcopus; id intelligendum est de votis, qua Epis-
copus commutat iure ordinario, & ex natura refu-
tationis; non autem si talia vota commutaret iure spe-
ciali, aut per consuetudinem, ut est in caſu nostro:
ergo, &c. Et ita docent Doctores, quando Epis-
copus dispensat ad petendum debitum cum illo qui con-
traxit matrimonium cum voto castitatis; id non fac-
re, quia de iure communii hoc sibi competit, ut notauit
Azorius tom. 1. lib. 11. cap. 19. queſt. 8. Toletus lib. 4. c. 18.
num. 1. diffic. 2. Graffius in decif. par. 1. lib. 4. c. 1. num. 80.
Gutierrez q. canon. lib. 1. cap. 23. num. 17. & alij. sed id
facit vigore consuetudinem, quæ hanc iurisdictionem ei
concessit, ut notauit Sanchez ubi supra, in sum. lib. 4.
cap. 54. num. 20.

4. Notandum est verò, in tali caſu Episcopum
non relaxate simpliciter votum, sed folium ex parte
& secundum quid; nesciis ad folium petendum debi-
tum: & ideo mortua coniuge tota voti obligatio renun-
ticit, ut notauit Faust. in theſſrelig. lib. 3. q. 9. n. 1. & alij.

RESOL.

De Bulla Cruciatæ. Ref. CVIII. &c.

RESOL. CVIII.

An per Bullam sit commutabile votum Castitatis continua?

Et an ita voulens possit vivere matrimonium?

Et an in tali voto possit etiam Episcopus dispensare? Ex p. i. tract. 11. Ref. 62.

Et ad literam in Ref. 81. eiusdem tract. Sed quia in prima Ref. hic assignata sunt duo authores plus quam in secunda, ideo prima hic transcribitur.

¶ R. Espondeo affirmatiæ cum Henriquez in sum. lib. 7. cap. 30. n. 7. quia hoc votum non est votum castitatis absolutum, sed partis: nam ita voulens, potest vivere matrimonium.

1. Et in tali voto dispensat Episcopus, ut notauit Sanchez in sum. tom. 1. lib. 4. cap. 40. num. 10. & de matr. tom. lib. 3. disp. 9. n. 7. Sanctarillus de Iubil. c. 9. dub. 3. Leone etiam de Iubil. p. 2. q. 1. a. 13. sect. 2. numero 103. & dicit.

RESOL. CIX.

An Confessarius virtute Cruciatæ possit commutare votum Castitatis uxoris, vel viri tempore matrimonij consummatio emissiva?

Et an in tali voto possit Episcopus dispensare?

Et an tale votum non obliget ad non reddendum debitum?

Et notatur dictam commutationem virtute Cruciatæ ad petendum debitum durare durante matrimonio; nam illo statu, ita voulens teneret seruare votum simplicis Cruciatæ, nisi a Summo Pontifice obtingat dispensationem? Ex p. i. tract. 11. Ref. 70.

¶ R. Espondeo affirmatiæ, dummodo tale votum facit factum ab uxore, vel a marito, sine confusione reciproca. Et ratio est: quia, ut notauit Gutierrez canon. lib. 2. o. 22. num. 49. Aragon. in 2. 1. q. 88. art. 1. dub. 1. Stunica de voto, q. 1. o. 3. num. 64. Rodriguez in sum. tom. 1. cap. 90. n. 6. in fin. & alij potest Episcopus in tali voto dispensare: ergo poterit Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ.

1. Notandum est etiam pro Confessariis, quod, cum tale votum non sit omnino castitatis non obligator ad non reddendum, etiam quando redditio est voluntaria propter alterius coniugis adulterium, aut divortium, ut probat Sanchez de matr. tom. 3. l. 9. disp. 35. & ali.

2. Igmar tale votum commutare Confessarius per Cruciatam, cum non sit votum omnino continentie, cum ad non reddendum debitum obligare neque: & ideo per Bullam est commutabile. Vide sequentia §. ultimo Ref. 107.

RESOL. CX.

An per Bullam Cruciatæ Confessarius possit commutare votum Castitatis emissum cum licentia alterius coniugis?

Et an ita voulens, sine arte, sive post consummationem matrimonij teneret reddere debitum?

Et an tale votum possit ab Episcopo dispensari?

Et quid est dicendum, quando eterque coniux continentie votum absque alterius licentia, vel quando eterque scismam continentiam voulit, habita tamen ab altero licentia: securus autem, si eterque communii consensu continentiam voularet per modum contractus, ac reciproca coniunctionis: facio ut facias, quia ita voulentes obligant se ad votum absolutum & integræ castitatis: unde non possunt, nec reddere, nec petere debitum.

Et quid, si eterque communii consensu continentiam voularet per modum contractus, & reciproca coniunctionis?

Et an Episcopus in supradictis casibus non possit cum ipsis coniungatis dispensare, & per consequens neque Confessarius per Bullam Cruciatæ?

Et notetur, quod si predicti coniuges, qui ita voularent, remitterent sibi ad iniucem renunciationem illam iuris pecendi, & reddendi debitum, quam voulendo fecerunt, licet remissio esset sacrilega contra votum, esset tamen valida, & teneretur eterque reddere debitum alteri petenti. & patet, tunc Episcopus dispensare ad petendum debitum, & per consequens etiam Confessarius vigore Cruciatæ? Ex p. i. tr. 11. Ref. 82.

§. 1. R. Espondetur affirmatiæ: & ita, loquens de Episcopo, docet Rodriguez in sum. tom. 1. o. 2. 43. n. 14 & Vegha in sum. tom. 2. Q. 129. cas. 77.

2. Sed Sanchez, in sum. tom. 1. lib. 4. cap. 40, limitat hanc sententiam, quando ita voulens non habet animum ingrediendi Religionem: nam, si tale votum absque animo ingressus Religionis factum sit, sive ante, sive post consummationem matrimonij putat, possit Episcopum in eo voto dispensare: quia non est votum omnino castitatis: sed partis: & eo non obstante, tenetur ita voulens reddere debitum & potest reddere, licet alter in adulterium incidat. Sup. hoc in tom. 2. tr. 6. Ref. 219. 2 lin. 5. pro Episcopo.

Et per consequens potest Confessarius, virtute Bullæ Cruciatæ: tale votum commutare, ut docet idem Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. disputat. 15. not. num. 7.

3. Et haec doctrina procedit etiam, quando eterque coniux continentiam voulit absque alterius licentia; vel quando eterque scismam continentiam voulit, habita tamen ab altero licentia: securus autem, si eterque communii consensu continentiam voularet per modum contractus, ac reciproca coniunctionis: facio ut facias, quia ita voulentes obligant se ad votum absolutum & integræ castitatis: unde non possunt, nec reddere, nec petere debitum.

4. Ideo dicendum est, non posse Episcopum dispensare cum ipsis coniugatis, & per consequens neque Confessarios per Bullam. Et ita notauit Sanchez, ubi supra, tom. 3. lib. 8. disp. 11. num. 7. & seq. Mollesius in summa tom. 1. tract. 11. cap. 15. num. 123. & seq. Quod si coniuges predicti, qui ita voulent, remitterent sibi ad iniucem renunciationem illam iuris pecendi, & reddendi debitum, quam voulendo fecerunt, & sibi conferent iterum potestatem suorum corporum, licet remissio esset sacrilega contra votum, esset tamen valida; & teneretur eterque reddere debitum alteri petenti; & poterit tunc Episcopus dispensare ad petendum debitum absque peccato. Ita Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. cap. 40. numero 61, qui etiam tom. 3. de matr. lib. 8. disputat. 5. numero 7, docuit, quod est valde notandum à Confessariis, posse illos, virtute Bullæ Cruciatæ, commutare vota castitatis emissa à coniugariis in his omnibus casibus, in quibus, eò quod deficiant a ratione voti castitatis perfecta Episcopi possunt illa dispensare; fin. ver. 6. mutationem huius voti, & in vers. quo principio deduces resolutionem multorum dictar. anno, præterita,

RESOL. CXI.

An per Bullam possit Confessarius commutare votum non petenti debitum, etiam si tale votum fuerit emission ex alterius coniugis licentia?

Et quid si uterque coniux communis consensu voveret, nec petere, nec reddere debitum?
Et an Episcopus possit tale votum commutare? Ex p. i. tr. i. Ref. 58.

S. 9. P offe arbitratur Rodriguez in sum. tom. 2. c. 90.
n. 3. & Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. disp. 15.
n. 4. etiam si tale votum fuisset emissum ex alterius coniugis licentia. Imo, si uterque coniux communis consensu voveret, nec petere, nec reddere; quia omnia sunt Valde notanda, & in praxi occurrentia. Et ratio est: quia supradicta vota non sunt vota integræ castitatis, sed partis ergo per Bullam sunt commutabilia. Nec refert, si communis consensu nec petere, nec reddere debitur, vobis, quia adhuc non est votum integræ castitatis: relinquunt enim libertas transiendi ad secundas nuptias.

2. Et idem etiam Episcopus potest illa commutare, vt docet Azorius p. 1. lib. 11. c. 19. q. 6. Palatius in 4. disp. 3. & 4. S. verbis votum, vbi de irritatione, n. 11. in fin. Malerus in 2. 2. tract. 10. cap. 5. dub. 10. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 18. num. 12. & alii, quos inuenies apud Sanctarellum de Inbil. cap. 6. dub. 6. & nouissime idem docet Ioan. de la Cruz in direct. conf. p. 1. præc. 2. art. 2. dub. 10. concl. 3.

RESOL. CXII.

An votum non nubendi sit per Bullam dispensabile?
Et an tale votum possit Episcopus commutare?
Et quid si tale votum fuisset emissum in favorem alterius coniugis id potens propter filiorum bonum & vt eius amor, nomen, honor, & amicitia cum eius consanguineis conservaretur? Ex p. i. tr. 11. Ref. 59.

S. 1. R espondeo affirmatiuè: ita Henriquez lib. 7. c. o. n. . Fernandez in exam. Theol. mor. par. 3. c. 9. scđ. 2. §. 17. n. 8. Nugnus in 3. p. tom. 2. tract. de Bulla Cruc. §. 11. Acosta in Bull. q. 7. Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 15. n. 4. quia non est votum absolutum castitatis.

2. Limitat tamen hoc, idem disp. 9. n. 12. nisi tale votum fuisset emissum in favorem alterius coniugis id potens, propter filiorum bonum, & vt eius amor, nomen, honor, amicitia cum eius consanguineis conservetur; nam in hoc, cum tale votum sit factum in favorem tertij. Confessarius per Bullam non posset illud commutare, nisi coniux remittat ius sibi acquisitum, & ab illo acceptatum.

3. Extra verò hunc casum poterit Confessarius commutare, sicut & Episcopus, vt dicens Barbosa de potest. Episc. part. 2. allegat. 17. m. m. 1. Portel. in addit ad dub. regul. verb. voti dispensatio, 78. Vgolinius de potest. Episc. c. 58 §. 8. n. 3. Ioan. de la Cruz in direct. conf. part. 1. præc. 2. art. 1. dub. 10. concl. Gutierrez de marr. c. 12. n. 9. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 4. c. 4. n. 66. Graffius p. 1. lib. 1. c. 3. n. 9. & 1. S. verbis votum, vbi de irritatione n. 11. Azor. tom. 1. lib. 11. c. 18. q. 5. Syluester verb. vot. 4. q. 4. Rosella verb. imped. 4. n. 3. Armilla verb. dispensare, n. 8. Gutierrez can. q. lib. 2. c. 2. n. 49 quidquid in contrarium alterat Caetanus tom. 1. Opus. tract. 11. de votis nubentis, q. 1. Valencia tom. 4. disp. 10. q. 5. punct. 4. concl. 4. Nauarrus, & Angelus apud Gutierrez ubi supra, aduersus quos Henr. ubi supra, lib. 1. c. 30. n. 6. in Glossa, l. 11. Dic asserit: [Caetanus] de votis non nubendi, putat referuarum est Papæ; quia est perpetuum, & reducitur ad votum castitatis; sed falso; quia fornicians contra tale votum, non peccat contra votum castitatis. Haec ille & vere quidem; sed cum limitacione, sive qua supra loquendo de commutatione per Bullam diximus; vt recte notauit Malerus in 2. 2.

traflat. 10. c. 1. dub. 10. & Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 18. num. 124.

RESOL. CXIII.

An Confessarius per Bullam possit commutare vota non fornicandi, non tenenda certa mulieris, non committendi alicui mollitiae, aut abstinendi ab alio, aliquo venereo?

Et an in talibus votis possit Episcopus dispensare? Ex p. i. tr. 11. Ref. 61.

S. 1. R espondeo affirmatiuè cum Fernand. in exam. Theol. moral. p. 3. c. 9. scđ. 2. §. 17. n. 8. & ideo in his votis potest Episcopus dispensare, vt notauit Barbosa de potest. Episc. p. 2. allegat. 37. num. 15. Molledius in sum. tom. 1. tr. 11. c. 15. n. 50. Lessius lib. 1. cap. 40. dub. 18. n. 105. Graffius in decif. p. 1. lib. 2. c. 31. num. 30. Portel in add. ad dub. regul. verb. voti dispensatio, n. 78. Vgolinius de potest. Episc. cap. 8. num. 3. Reginaldus tom. 2. lib. 18. cap. 22. n. 33. & alii. Et ratio est: quia talia vota non sunt vota perfectæ castitatis; & ideo per Bullam sunt commutabilia.

RESOL. CXIV.

An per Bullam Cruciate possit Confessarius commutare votum disiunctum, cuius altera pars est reservata, vt si aliquis diceret, voneo Castitatem & Ordinem sacrum?

Et an Episcopus possit dispensare supradicta vota disiuncta? Ex p. i. tr. 11. Ref. 63.

S. 1. R espondeo affirmatiuè cum Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 15. n. 4. quia ita voventi integrum est, illam partem eligere quam potest Confessarius per Bullam Cruciate commutare: man in alterius sufficit alterum impliri: ergo tale votum non potest appellari simpliciter votum Castitatis, seu Religionis. Et ita docet Lessius lib. 1. cap. 40. dub. 18. num. 106. Suar. de Relig. tom. 2. lib. 6. cap. 14. num. 6. & Reginaldus in praxi, tom. 2. lib. 18. num. 338. Molledius in sum. tom. 1. tract. 11. cap. 15. n. 143. Filliuc. tom. 2. tract. 16. c. 9. n. 272.

2. Et idem potest Episcopus dispensare super dicta vota disiuncta, vt docet Azorius p. 1. lib. 11. cap. 10. Ref. 63. & Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 9. num. 14. & alii.

RESOL. CXV.

An in casu positivo supra, quando emititur votum disiunctum, nempe voneo Castitatem & vel suscipere Ordines sacros? an si vovens statuerit postea non ordinari, ex vi voti determinate obligatur ad Castitatem, ita vt Confessarius non possit amplius votum illud virum Cruciate commutare?

Et an in tali casu possit Episcopus dispensare? Ex p. i. tr. 11. Ref. 65.

S. 1. N on posse tale votum commutari confitit Sanchez de Inbil. c. 9. dub. 3. Leone tr. de Inbil. p. 2. q. 1. scđ. 1. n. 91. Filliuc. tom. 2. tract. 26. c. 9. num. 171. & Suarez de relig. tom. 1. lib. 6. c. 24. n. 3. Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 9. n. 14. vbi putant quod si ita vovens statuat ad Ordines non pronoueri eligens reliquam voti partem, ad quam se altrinxerat, non posse Episcopum, & per consequens neque Confessarium, per Bullam Cruciatæ tale votum amplius commutare: quia

ex voto iam tenet ad castitatem, quæ reservata est, sicut in humanis debitor alternatius non potest resiliere, si creditor declarat quam partem eligat ex regim. in & Sed eo ipso, quod in corde statuit ita vocens illam partem voti eligere, illud propositum satis Deo indicatum fuit, qui corda hominum videt. Ergo,

1. Non reticebo tamen, multum probabiliter continentiam docuisse Malderu in 2.2. tract. 10. cap. 10. quia, vt ipse afferit, etiam homini facta talis infamia, modò non efficaciter per modum promissionis, vel pacti ex natura rei, & ex iure naturæ, non videatur obligare, vt re adhuc integra à tali elecione debitor non possit resiliere, quidquid sit de iure positivo. Deinde, etiam si nudum propositum Deus videat, non tamen proponendo censuram Deo loqui, aut ei indicate nostrum propositum. Quare probabile videtur, & elecione decretum, quod non accedit promissio, ita adhuc posse arbitrio vocantis mutari, vt reus facti voti non sit futurus variet, & alteram partem postmodum eligat siue capellarius, siue minus praestans fuerit, ad eoque semper poterit in talibus Episcopus dispensare. Ita Malderus, quod etiam de Confessario virtute Bullæ Cruciatæ dicendum est; si hanc sententiam sequi velit Confessarius.

RESOL. CXVI.

Anq[ue] emisit votum disfunctuum, v. g. Castitatis, aut iuniorum, si elegit votum reservatum Castitatis, possit aliam commutari per Bullam Cruciatæ, vel per Iubilem?

Et natus varum Castitatis metu levi emissum posse commutari vixit Cruciatæ, aut Iubilei? Ex p. 11. tract. 8. & 11. & Ref. 17.

§. 1. Negatam sententiam tenet nouissime Magister Gallego in Bul. Cruc. cap. 9. claus. 9. pars. 15. ibi sic ait. [Adiutante, que el que hizo el mejorato voto disfunctiuo, si huvielle elegido ya una parte reservada, no se podrá comutar, porque ya por fuerza del voto está obligado a guardar castidad que es reservada.]

1. Esto enéñca tambien Tomas Sanchez lib. 8. de matrimonio disp. 9. y en la summa lib. 4. cap. 40. y Bonacina sobre el segundo precepto del Decalogo, disp. 14. quest. 2. punt. 7. 8. 4. Fagundez sobre el mismo precepto lib. 2. c. 4. 3. libro tom. 1. lib. 11. cap. 10. quest. 10. Santarello de Iubile, quest. 8. fol. 1. Sayro in Clani Regia lib. 6. cap. 11. Egido Trullench sobre el Decalogo lib. 2. cap. 2. dub. 39. Y no vale lo que dice Maldero en la 2. 2. tractat. 10. cap. 11. sub 10. que este tal despues de acuer excogido la materia reservada, se puede arrepentir, y elegir la otra. Digo que no vale porque el poderse arrepentir, no quita que no aya excogido por voto la materia reservada, y una vez escogida, no está en su mano (aunque si el arrepentirse) que no sea materia reservada ya votada, asi no se le podrá comutar una vez escogida la reservada, con lo qual queda respondido a lo que dice Andreas Mendo de la Bula disp. 1. 26. capit. 10. el qual figura la sentencia de Maldero, y tambien la figura Bardí en el lugar alegado.] Ita ille.

3. Sed affirmatiæ sententia adhaereo, & præter Bardí & Mendo illam docet me citato Leander de sacramen. tom. 1. tract. 5. disp. 14. quest. 43. & me citato Quintanaduænas de Iubil. dux. hebdomadar. cap. 12. num. 15. & me citato Pater Escobar in theol. moral. tom. 1. lib. 7. sect. 1. cap. 34. prob. 81. numero 705. afferens

Tom. IV.

seruatum commutari posse Indulcio Cruciatæ, modo de novo non promittat illud quod eligit. Quia si ex vi pri-
mae promissionis potest eligere non referuntur, dum de novo quod eligit, non promittit, adhuc poterit variare. Facto huiusodi electionis varietatem ex levitate animi ortum habere, astero tamen non impediri-
dum non additur nouæ promissionis confirmatio, quo-
minus votum disfunctuum valeat commutari, ex iure
quod vocens habet eligendi, quod reservatum minime
existit.

4. Hanc etiam sententiam tenent Suarez, tom. 2. de relig. lib. 6. de votis c. 24. num. 3. Layman lib. 4. theolog. moral. tract. 4. cap. 8. num. 12. Fillius tract. 26. cap. 10. num. 27. Palaus par. 3. oper. mor. disp. 2. punct. 11. num. 6. Boffius sect. 1. de Iubil. cas. 11. num. 7 Moronus respons. 98. num. 576. & 377. & ita ego iterum sentio casu quo eligens eam partem non promiserit illam de novo, ita ut votum si iam materiam reservatæ ab solutum, ac determinatum. Etenim hoc votum in emissione sui non fuit reservatum, ergo dum non renouatur, non potest fieri ab eligente partem reservatam esse reservatum. Quod enim in radice imperfectum est, id eoque non reservatum, semper secum fert eam imperfectionem; nec po-
test quis efficere, vt illudetur votum in reservatum, & perfectum transeat. Sicut votum penale, & merè conditionale, quanvis maneat absolutum, & determinatum apposita conditione, non esse reservatum diximus ob similitudinem

5. Nec obstat in humanis debitorem in alternati-
uis non posse resiliere, si unam partem elegerit. Nam
hoc dumtaxat probat, sicut in humanis tenetur quis
ad eam partem à se electam præstandam, ita in vo-
to teneri elecentem ad præstandam materiam à se elec-
tam quod non insciat, sed afferimus hanc obliga-
tionem posse commutari, sicut in humanis ea obliga-
tio posset à creditore commutari, & relaxari.
Instaturque, nam in humanis debitor sub-conditione
tenetur præstare debitum, conditione impleta,
sicut in voto conditionato tenetur vocens exequi
rem promissam, impleta conditione, & tamen non
exinde probatur hoc votum conditionatum non posse
commutari. Ratio à priori est, quia in humanis aten-
ditur ad obligationem, ex qua utilitas oritur creditoris,
at in votis attenditur ad eorum perfectionem in prima
emissione, vt inde dignoscatur, an sint reservata,
necne.

6. Nota verò quod post hæc scripta inueni Pa-
trem Pasqualigum nostram sententiam docere de Iu-
bile decif. 299. num. 4. quia ait ipse, electio materia
facta per propositum quantumvis efficax, non immu-
tare rationem voti præcedentis. Ergo si prius erat com-
mutabile, & dispensabile, erit etiam facta electione,
quia non potest transire de non reservato ad esse reser-
vatum, nisi mutetur in ratione voti. Antecedens pro-
bat. Propositum adveniens, quo eligitur materia
reservata non est alia promissio, quæ fiat Deo,
neque ponit aliquam obligationem nouam, quia
obligatio voti est ad alterum, nam debet transferre
ad ipsum voluntatem se obligandi, Propositum
autem non est ad alterum, sed est sola deliberatio,
qua proponens apud se deliberat de eo, quod facere
vult.

7. Confirmatur. Eo ipso, quod propositum non in-
ducit aliquam nouam promissionem, & obligationem
votum remanet imperfectum in ratione voti, sicut
erat antea, nam licet sit determinatum ratione propo-
siti, non est tamen determinatum in ratione voti, &
promissionis, atque adeo nec in ratione obligationis.
Rursus materia voti non est pura Castitas, aut Reli-
gio, sed mixta cum materia alterius partis alternati-
ua, quia vt terminat promissionem dicit utramque par-
tem, & solum unicam partem alternatiæ, vt terminat

K 3 proposi

propositum. Ergo, cum votum in ratione voti remaneat cum eadem imperfectione, quam habebat ante electionem, & cum eadem mixtione materiae, erit dispensabile, & commutabile, sicut erat ante electionem. Hec omnia Pasqualigus, ex quibus patet responsio ad argumentum Magistri Gallego.

Sup.hoc sup. in Ref. 9.4. & inf. in Ref. 119. §. 9. & inferioris in tr. 4. Ref. 17. Nota hic obicitur votum castitatis meu*emissum posse commutari virtute Cruciae, & Iubilaei.* Ita me citato Pasqualigus deci. 302. num. 4. & me citato Quintanaduñas num. 14. & me citato Escobar prob. 89. num. 7. & me citato Mendo num. 113. & me citato Leander de Sacrament. tom. 1. tract. 5. disposit. 14. quæst. 107.

RESOL. CXVII.

An votum disiunctuum Religionis, vel perfectæ Castitatis sit per Bullam Cruciae, vel Iubilem dispensabile?
Ex p. 1. tract. 7. & Misc. 7. Ref. 17.

Dixit in Ref. §. 1. **D**E votis disiunctiis, quando una pars est reseruata, & alia non, ego plura dixi in tract. de Bulla Cruciae, & nouissime me citato dixit Leander de Sacrament. tom. 1. tract. 5. disposit. 14. quæst. 12. lare, & infra, cum sequenti. Sed difficultas est in casu proposito, nam utraque pars voti reseruata est, & hoc non obstante affirmatiuè responderet Pater Pasqualigus in praxi de Iubile quæst. 301. num. 3. vbi sic ait, Votum alternatum antequam fiat electio unius partis, non est perfectum, & complectum, quia nondum est de materia determinata, sed determinanda: unde est sufficiens: vt inferre possit executionem; ergo nondum est votum complete emissum, sed est veluti adhuc in fieri, quia debet determinari ad alteram partem, vt possit executioni mandari, & proinde non venit nomine voti strictè saltem accepti, quia ut notat Menochius consil. 133. num. 12. Actus, qui perfectio nomen habet, & est adhuc in fieri, non meretur nomen actus. Et ideo non continebitur sub reseruacione; quia cum reseruatio sit strictè accipienda, se extendit solum ad vota strictè accepta, & cum proprietate.

2. Confirmatur secundò: votum alternatum habet tacitam conditionem respectu virtutisque partis, si votans illam eligat, & proinde ante electionem neque ad unam, neque ad aliam partem obligat, sed solum de praesenti obligat ad eligendam unam, aut alteram partem. Ergo non est votum reseruatum, quia neque est determinate votum obligandi se mediante electione, aut ad religionem, aut ad castitatem. Reseruatio autem cadit solum supra vota, quae sunt determinatae de castitate, aut de Religione. Ita Pasqualigus.

3. Sed ut verum fatetur, dum hanc opinionem legi, mihi non placuit, & postea de illa interrogatus negatiuè respondi, fretus auctoritate Sanchez, Suarez, & Ludouici de la Cruz, nunc vero inuenio illam reprobare Patrem Bardì in selecto lib. 5. quæstione 12. numero 36. vbi sic ait; Dicendum est cum hac secunda sententia, quam puto certam: nam prior illam quam tuerit Pasqualigus non videtur solidi fundamento iniuri, vt mox ex solutione eius argumenti patet, probari potest nostra conclusio, eam rationem (qua virtutur Authorē citati) aliquando fusius ampliando, tali pacto: quoties tota materia voti est reseruata toties votum ipsum est reseruatum: Sed votum disiunctum, de quo agimus, ex suppositione habet totam materiam reseruatum, ergo votum disiunctum, de quo agimus, est reseruatum: per consequens commutari non poterit virtute Iubilei, probatur maior; nam votum recepit reseruationem, aut ne-

gotiationem eiusdem à materia circa quam versatur, unde si materia erit reseruata, ipsum quoque reseruatum erit.

4. Ad argumentum ex Pasqualigo deductum, respondetur negando antecedens, in quo dicebatur votum disiunctuum habens utramque partem sue materiæ reseruatum, non esse reseruatum: ad eius probacionem cum distinctione est procedendum, vt omnis æquiuocatio tollatur: cum enim dicitur tale votum disiunctum esse imperfectum, si per imperfectionem intelligatur indeterminatio quod tales materiam particularum, & in specie, concedo quod sit imperfectum: si vero intelligatur imperfectio, seu indeterminatio quod materiam reseruatum vt sic & in genere negatur. Votum igitur istud quod materiam reseruatum, est omnino perfectum, & determinatum, quia procedit à voluntate omnino determinata, nam voluntas nullam habet indifferentiam in ordine ad materiam reseruatum, quamvis indeterminata sit in ordine ad electionem huius, vel alterius partis materie reseruata, porrò non appetat cur votum ad hoc vt sit determinatum & reseruatum, debet esse de materia reseruata in specie, & non in genere, & debet procedere à voluntate determinata ad materiam specificam, & non genericam, nam & ipsa quoque materia generica suam habet determinationem, & per consequens sufficiens erit ad inducendam reseruationem in votum.

5. Ad confirmationem concedo in voto alteratio nis implicitè concineri conditionem respectu virtutisque partis, quatenus votens manet sua in libertate ad eligendam potius unam, quam alteram partem; ex hoc vero non sequitur tale votum non esse reseruatum si tota materia est reseruata, & votens eligendo necessitatibus materiam reseruata elegere, neque ex tali libertate votentis sequitur quod votum sit imperfectum & indeterminatum. Hac Bardì, unde puto non esse recedendum ab hac negativa sententia, nec posse Confessarium virtute Bullæ aut Iubilei in voto emulo dispensare, & ita sensurum aliqui ministri huius Curiae Romanae, & de hac difficultate à me interrogati.

RESOL. CXVIII.

An Confessarius possit commutare per Bullam Cruciae votum disiunctum, modo quo supra diximus, quando in materia non reseruata effecta est impossibilis, statim uenientis nequeat partem non reseruatum adimplere, sed tantum partem reseruatum? Ex p. 1. tract. 11. Ref. 74.

§. 1. **E**T ita erit casus. Emisit, v. g. aliquis votum castitatis, seu peregrinandi ad aliquam Ecclesiasticam B. Virginis, vel dandi centum aureos aliqui Holti talis: potest ex morbo non potest peregrinari, vel amicitia matrimonium, & ideo materia voti non reseruata effecta est impossibilis, & remanet possibilis materia voti reseruata petitur in tali casu possilime Confessarius virtute Bullæ hoc votum commutare. Negatim sententiam docuit Bonac tract. de legib. disp. 4. q. 1. p. 1. tract. 7. & 14. n. 18. quia materia illa vere est reseruata, & est adimplita ex vi voti.

2. Sed contraria sententiam affirmandam esse possum, quam docet Suan. de relig. tom. 2. lib. 6. c. 14. n. 4. & Sanch. in sim. lib. 4. c. 40. n. 44. Et ratio est: quia tale votum per se, & ex natura sua nunquam obligavit votentem ad partem reseruatam: sed postmodum obligatio ad illam oritur per accidens ex solo facto, & impossibilitate alterius materie non reseruata: unde patet responsio ad argumentum Bonacine: dicimus enim materiam illam esse reseruata per accidentem ob impossibilitatem materie, non autem ex vi voti.

RESOL.

RESOL. CXIX.

De quando Episcopus ex urgentissima necessitate posse dispensare in votis Castitatis, & Religionis, possit etiam commutare virtute Cruciatæ vel Iubilei?

Ei deferuntur Confessarii Regulares non posse virtute suorum priuilegiorum commutare, vel dispensare super dicta vota Castitatis, &c. que potest Episcopus ex urgente necessitate.

Ei docetur quod quinque sunt vota reseruata, videlicet votum Religionis, Castitatis perpetuae, peregrinationis Ierosolymitanæ, peregrinationis ad limina Apostolorum, & peregrinationis ad Compostellam.